
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

       Avizat 

Secretar general        

Macarie Marcela 

                                                                   PROIECT DE HOTĂRÂRE   

                                                                         Nr. 1845/05.04.2024 

 

                                                 privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 

 

 Consiliul local al Comunei Batos, întrunit în şedinţa ordinară din   aprilie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1845/05.04.2024  la proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local pe anul 2024 prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru, Raportul de specialitate nr. 1877/08.04.2024  

prezentat de doamna inspector Lepădat Loredana şi avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. (1), lit.”a”  din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat 

pe anul 2024 şi art. 7 alin. 13 Legii nr. 52/2003   privind  transparența decizională în administrația publică, R, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

          Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.33/02.04.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „„Sistem de canalizare ape uzate menajere în 

localităţile Batoş şi Goreni, comuna Batoş, jud. Mureş”; 

• Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.31/28.03.2024 privind disponibilizarea de fonduri 

suplimentare pentru obiectivul de investiții “Sistem de canalizare menajeră și stație de epurare ape 

uzate în localitatea Dedrad, Comuna Batoș, Județul Mureș”; 

• Proiectul de Hotărâre Nr.1793/03.04.2024 privind alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al 

Comunei Batoș pentru organizarea alegerilor locale din data de 09 iunie 2024; 

• Proiectul de Hotărâre Nr.1818/04.04.2024 privind utilizarea fondului de rezervă bugetară constituit pentrul 

anul 2024; 

• Proiectul de Hotărâre Nr.1776/03.04.2024 privind utilizarea excedentului bugetar al Comunei Batoș din anul 

2023 pentru anul 2024; 

          Ținând seama de prevederile art.41, alin 4 din Legea nr.  24/2000 privind normele de tehnică legislativă  pentru 

eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și  completările ulterioare;    

             În temeiul dispozitiilor art.123 (1), art.196 alin.1, art.196 alin. 1, lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și  completările ulterioare ,                                                      

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetul local al Comunei Batos  pe anul 2024, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã Compartimentul financiar – 

contabil din cadrul primăriei comunei Batoș. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 

de lege: Instituţiei Prefectului- Judeţul Mureş,  primarului comunei, Administraţiei Finanţelor Publice Mureş, 

Compartimentului financiar-contabil, dosar, celor interesaşi și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 

primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă  ordinară, cu respectarea 

prevederilor art.139, alin. (3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, cu modificările și  completările 

ulterioare, respectiv cu un număr de   (   ) voturi  „pentru”, din numarul de 13 consilieri în funcţie. 

                                                                   

INIȚIATOR 

PRIMAR, 

COTOI DUMITRU 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos/


 

 

               

 

                               ROMÂNIA 

                     JUDEŢUL MUREŞ 

                     COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                   

                                          Nr.1845 /05.04.2024 

 

                                                  Referat de aprobare  

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Batoș        

                                                pentru  anul  2024 

 

                     

                                        Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Batoș 

Nr.31/28.03.2024 privind disponibilizarea de fonduri suplimentare pentru 

obiectivul de investiții „Sistem de canalizare menajera si statie de epurare ape 

uzate in localitatea Dedrad, comuna Batos, Judetul Mures” în sumă de 

1.963.265,16  lei și Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.33/02.04.2024 privind  

privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru proiectul „„Sistem de canalizare ape uzate menajere în localităţile Batoş şi 

Goreni, comuna Batoş, jud. Mureş” propun cuprinderea sumei totale de 1.984.000 

lei în bugetul local din excedentul total al Comunei Batoș potrivit Proiectului de 

Hotărâre Nr.1776/03.04.2024 privind utilizarea excedentului bugetar al Comunei 

Batos din anul 2023 pt anul 2024, din care suma de 1.964.000 lei reprezentând 

disponibilizarea de sume pentru canalizarea și stația de epurare din Loc. Dedrad iar 

suma de 20.000 lei necesară pentru studii și eliberarea de avize pentru canalizarea 

din Loc. Batoș și Goreni. 

            

              Potrivit Proiectului de hotărâre Nr.1793/03.04.2024 privind alocarea sumei 

de 15.000 lei din bugetul local al Comunei Batoș pentru organizarea alegerilor 

locale din data de 09 iunie 2024, propun cuprinderea acesteia în bugetul local 

pentru buna desfășurare a acestora. 
 

            

                    Având în vedere cele prezentate mai sus propun iniţierea unui proiect de hotărâre 

pentru rectificarea bugetului local  al Comunei Batoș pe anul 2024.                                       
                                                      

                                                        INIȚIATOR, 

                                          COTOI  DUMITRU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

   

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOȘ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

  

 

                                                                                                                                                          

                                                                                                    Nr. 1877/08.04.2024 

 

                                                     Raport  de specialitate  

            privind rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul  2024 

 

 

           Subsemnata Lepădat Loredana contabil la Primăria Batoş, propun 

Consiliului Local rectificarea  bugetului local pentru anul 2024. 

 

                     

               

               Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Batoș Nr.31/28.03.2024 

privind disponibilizarea de fonduri suplimentare pentru obiectivul de investiții 

„Sistem de canalizare menajera si statie de epurare ape uzate in localitatea 

Dedrad, comuna Batos, Judetul Mures” în sumă de 1.963.265,16  lei și a 

Proiectului de hotărâre Nr.1776/03.04.2024 privind utilizarea excedentului bugetar 

al Comunei Batoș din anul 2023 pentru anul 2024, se cuprinde în bugetul local a 

Comunei Batoș suma de 1.964.000 lei la partea de cheltuieli pentru obiectivul 

aminitit la Capitolul Capitolul Protecția mediului, Subcapitolul Canalizarea și 

tratarea apelor reziduale Titlul XV Cheltuieli de capital (74.06.00-71). 

 

                 Potrivit Hotărârii Consiliului Local Batoș Nr.33/02.04.2024 privind  

privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul „Sistem de canalizare ape uzate menajere în localităţile Batoş şi Goreni, 

comuna Batoş, jud. Mureş” ,   pentru plata unor avize și studii se cuprinde în 

bugetul local suma de 20.000 lei la Capitolul Protecția mediului, Subcapitolul 

Canalizarea și tratarea apelor reziduale Titlul XV Cheltuieli de capital (74.06.00-71). 

Suma se alocă din excedentul Comunei Batoș ca sursă de finanțare a cheltuielilor 

secțiunii de dezvoltare conform Proiectului de hotărâre Nr.1776/03.04.2024 privind 

utilizarea excedentului bugetar al Comunei Batoș din anul 2023 pentru anul 2024. 

                  

                  

             Potrivit Proiectului de Hotărâre Nr.1793/03.04.2024 privind alocarea sumei 

de 15.000 lei din bugetul local al Comunei Batoș pentru organizarea alegerilor locale 

din data de 09 iunie 2024 se cuprinde suma la Capitolul Alte servicii publice 

generale, Subcapitolul Alte servicii generale, Titlul II Bunuri și servicii (54.50.00-

20), după cum urmează: 

 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


-  Furnituri de birou-  3.000 lei (200101) ; 

- Materiale de curățenie – 2.000 lei (200102) ; 

- Materiale cu caracter funcțional-6.000 lei (200109) ; 

- Deplasări 4.000 lei.(200601). 

           Sursa de finanțare se identifică ca fiind fondul de rezervă la dispoziția 

autoritaților locale (54.05.00-5004), potrivit Proiectului de Hotărâre 

Nr.1818/04.04.2024 privind utilizarea fondului de rezervă bugetară constituit pentru 

anul 2024. 

                 Având în vedere Referatul de necesitate Nr.1701/01.04.2024 privind 

necesitatea demarării achiziției publice de  produse, motocositoare,  se cuprinde 

suma de 3.000 lei la obiecte de inventar în  cadrul Capitolului Locuințe, servicii și 

dezvoltare publică, Subcapitolul Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 

dezvoltării comunale, Titlul II Bunuri și servicii, Aliniat Obiecte de inventar, prin 

diminuarea din cadrul aceluiasi capitol, subcapitol, titlul,  a prevederilor bugetare de 

la aliniatul  Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare.(70.50.00.-

200130). 

 

 

                Potrivit celor descrise mai sus veniturile bugetului local al Comunei Batoș pe 

anul 2024 sunt în sumă totală de 32.458.000 lei iar cheltuielile în sumă totală de 38.897.000 

lei,  din care 8.488.000 lei la secțiunea de funcționare iar 30.409.000 lei cuprinse la 

secțiunea de dezvoltare. 

 

 

 

                                                                      Inspector, 

                                                    Lepădat Loredana 
 

 

 
 


